[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.07.2012 № 1482

Об утверждении Положения о Фонде стимулирования органов

местного самоуправления поселений, входящих в состав Асиновского района

      В целях активизации процессов финансового оздоровления, содействия реформированию бюджетной сферы, стимулирования экономических реформ в Асиновском районе

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Фонде стимулирования органов местного самоуправления поселений, входящих в состав Асиновского района, согласно приложению.

2. Считать утратившим силу постановление Администрации Асиновского района от 27.07.2011 года № 1593 «О фонде стимулирования органов местного самоуправления поселений, входящих в состав Асиновского района».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Асиновского района по экономике и финансам – начальника Управления финансов Т.В.Сух.

И.о. Главы Асиновского района                                                                  А.Е. Ханыгов
З.В. Глинская
Приложение

Утверждено постановлением

Администрации Асиновского района

03.07.2012 № 1482
Положение
О Фонде стимулирования органов местного самоуправления поселений,

входящих в состав Асиновского района

1. Общие положения

1.1. Фонд стимулирования органов местного самоуправления поселений Асиновского района (далее – Фонд) предусматривается в бюджете муниципального образования «Асиновский район» для финансирования мероприятий в целях поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления поселений Асиновского района, а также в целях стимулирования развития налоговой базы поселений.
1.2. Средства Фонда предусматриваются в расходной части бюджета муниципального района по разделу «Межбюджетные трансферты».

1.3. В основе оценки деятельности органов местного самоуправления поселений по оздоровлению муниципальных финансов лежит система индикаторов, отражающих отдельные факторы финансового положения или качества управления финансами.

1.4. В качестве исходных данных для проведения оценки используются официальные статистические данные, финансовая отчетность поселений, нормативно-правовые акты и информация органов местного самоуправления поселений.

1.5. Если для определения значений какого-либо индикатора по оценке финансового положения или качества управления финансами поселениями предоставлено исходных данных недостаточно, то по данному индикатору поселение не оценивается.

1.6.Оценка финансового положения и качества управления финансами поселения измеряются в баллах.

2.Основные направления расходования средств Фонда

2.1. Средства Фонда направляются на финансирование мероприятий, реализуемых органами местного самоуправления, по следующим направлениям:

- на благоустройство территорий поселения, улучшения работы жилищно-коммунальных предприятий;

- укрепление материально-технической базы;

- материальное поощрение муниципальных служащих, выборных должностных лиц местного самоуправления и работников иных организаций, обеспечивших реализацию мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов.

3.Порядок распределения Фонда

3.1. Средства Фонда предоставляются в форме межбюджетных трансфертов бюджетам поселений. Распределение средств Фонда осуществляет комиссия по распределению межбюджетных трансфертов из Фонда стимулирования органов местного самоуправления поселений, входящих в состав Асиновского района (далее – Комиссия), состав которой определен согласно приложению 1 к настоящему Положению. Распределение средств Фонда осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в расходной части бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.
3.2. Материалы для рассмотрения и оценки работы за отчетный год представляются органами местного самоуправления поселений в Управление финансов Администрации Асиновского района до 16 августа текущего финансового года и предоставляются в Комиссию.

3.3. Перечень и формы представляемых материалов устанавливаются Управлением финансов Администрации Асиновского района.

3.4. По результатам отбора распределение Фонда осуществляется в следующем порядке: 50 процентов средств Фонда распределяется поселениям, занявшим 1, 2, 3 места пропорционально набранным баллам; 50 процентов средств Фонда распределяется между всеми поселениями, подавшими заявки на участие, также пропорционально набранным баллам.

3.5. Выделение средств из Фонда осуществляется на основании решения Комиссии и распоряжения Администрации Асиновского района.

3.6. Межбюджетные трансферты перечисляются Управлением финансов Администрации Асиновского района в соответствии с распоряжением Администрации Асиновского района на основании смет, утвержденных Главой поселения. Органы местного самоуправления поселений предоставляют в Управление финансов Администрации Асиновского района отчет об использовании выделенных средств в срок до 31 декабря текущего финансового года.

4. Перечень мероприятий и индикаторов их выполнения, используемых для оценки деятельности органов местного самоуправления поселений, входящих в состав Асиновского района по оздоровлению муниципальных финансов

	Наименование мероприятий и индикаторов
	Итого

оценка

	1.
	Политика администрации в отношении налоговой базы
	17

	1.1.
	Тенденции изменения размера задолженности
	4

	Сокращение задолженности по налоговым платежам в бюджет поселения:

	-   сокращение до 10%
	2

	-   сокращение более чем на 10%
	4

	оценка

	1.2
	Прирост налоговых и неналоговых доходов бюджета  поселения относительно соответствующего периода прошлого года
	4

	-  от 1 до 5%
	1

	-   свыше 5%  до 10%
	2

	-   свыше 10%  до 15%
	3

	-   свыше 15%
	4

	оценка

	1.3.
	Наличие плана мероприятий развития налоговой базы поселения
	5

	оценка

	1.4.
	Достоверность прогнозирования доходов без учета финансовой помощи от бюджетов другого уровня за отчетный период (отношение уточненного плана к первоначально утвержденному плану = < 10%)
	4

	оценка

	2.
	Эффективность преобразований в жилищно-коммунальной  сфере
	5

	оценка

	2.1.
	Собираемость платежей от населения на уровне
	5

	-   от 80% до 90%
	3

	-   выше 90%
	5

	оценка

	3.
	Управление муниципальной собственностью
	14

	 3.1.
	Осуществление юридически значимых действий по государственной регистрации права собственности поселений:
	4

	свыше 10 объектов недвижимости, выявленных в результате инвентаризации
	4

	от 1 до 10 объектов недвижимости, выявленных в результате инвентаризации
	2

	оценка

	3.2.
	Постановка на учет бесхозяйного имущества (кроме земельных участков):
	4

	свыше 10 объектов недвижимости, выявленных в результате инвентаризации
	4

	от 1 до 10 объектов недвижимости, выявленных в результате инвентаризации
	2

	3.3.
	Прирост кадастровой стоимости земельных участков, подлежащих налогообложению, выявленной на основании проверок органов, осуществляющих муниципальный контроль:
	6

	свыше 5 % от кадастровой стоимости земельных участков, находящихся на учете в земельной кадастровой палате
	6

	от 3 % до 5 % от кадастровой стоимости участков, находящихся на учете в земельной кадастровой палате
	4

	до 1 % от кадастровой стоимости участков, находящихся на учете в земельной кадастровой палате
	2

	4.
	Качество управления бюджетом
	7

	4.1.
	Показатели оценки качества управления бюджетными  расходами
	4

	Объем продукции, муниципальных услуг относительно общего объема расходов бюджета поселения за соответствующий период, размещенный на конкурсной основе, соответствует установленным уровням (в %):
	4

	-   до 15%  расходов бюджета поселения
	2

	-   свыше 15%  расходов поселения
	4

	оценка

	4.2.
	Повышение прозрачности муниципальных финансов (проведение общественных слушаний по проекту бюджета поселения на очередной финансовый год, по отчету об исполнении бюджета за соответствующий финансовый год и т.д.)
	3

	оценка

	5.
	Развитие  малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе
	10

	5.1.
	Увеличение поголовья крупно-рогатого скота в личных подворьях
	5

	-  сохранение поголовья КРС на уровне предыдущего года
	2

	-  увеличение поголовья КРС на  2% и более   к уровню предыдущего года
	5

	оценка

	5.2.
	Участие в «Ярмарках выходного дня»
	5

	6.
	Актуализация программы социально-экономического развития в поселении
	10

	6.1.
	Проведение актуализации СЭР
	5

	6.2.
	Наличие утвержденного представительным органом отчета по реализации программы СЭР по итогам года
	5

	Итого
	63

5. Контроль за использованием средств Фонда

 5.1. Контроль за использованием средств Фонда осуществляет Управление финансов Администрации Асиновского района.

5.2. Отчет об использовании средств Фонда представляются в Думу Асиновского района одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета муниципального образования «Асиновский район».

Приложение № 1

к Положению о Фонде стимулирования

органов местного самоуправления поселений,

входящих в состав Асиновского района

Состав

комиссии по распределению межбюджетных трансфертов

из Фонда стимулирования органов местного самоуправления поселений,

входящих в состав Асиновского района

	Сух Т.В.
	Заместитель Главы администрации Асиновского района по экономике и финансам – начальник управления финансов – председатель комиссии

	Толкачева Т.В.
	Заместитель Главы Администрации Асиновского района по управлению делами  - заместитель председателя Комиссии

	Кращук Н.А.
	Начальник отдела социально-экономического развития администрации Асиновского района

	Овчинников Ю.А.
	Начальник отдела по имуществу и землям администрации Асиновского района

	Прохоренко С.В.
	Начальник отдела ЖКХ, строительства и транспорта администрации Асиновского района

	Тюльменков Н.А.
	Начальник отдела АПК администрации Асиновского района

	Глинская З.В.
	Ведущий специалист по финансированию производственной сферы администрации Асиновского района – секретарь комиссии